Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 02/08/2023.
Número da edição: 3395

Secretaria Municipal de Assistência Social

EDITAL N.º 012/2023

PROCESSO DE ESCOLHA PARA CONSELHEIROS TUTELARES

A Comissão Especial do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do
Município de Iguatemi-MS – Organizadora do Processo de Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar, designada por meio da Resolução 003/2023/CMDCA, no uso de suas atribuições legais, torna
público,  para conhecimento dos interessados,  a publicação de nova data, local e horário da prova
objetiva e alteração de cronograma.

0. A PROVA OBJETIVA será realizada no dia 09 de agosto de 2023 e terá início às 19h, com
duração de 03 (três) horas, na Secretaria Municipal de Educação, sito à Avenida Francisco
Fernandes Filho, n.º 2119, Vila Nova.

0. O conteúdo programático da prova,  bem como, quantidade de questões e alternativas serão as
mesmas.

0.  A Prova Objetiva, de caráter eliminatório, constará de 20 (vinte) questões de múltipla escolha,
sendo a,b,c,d,e que versarão sobre o Conteúdo Programático a  seguir descrito:

a. 20 (vinte) questões sobre o ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente; (Lei nº. 8069/90 ECA).

0. A pontuação das questões terá o mesmo peso em todas as questões de múltipla escolha, sendo 5,0
(cinco pontos);

0. Será considerado habilitado(a) na prova objetiva o candidato que obtiver aproveitamento igual ou
superior a 50% (cinquenta por cento), os demais estarão automaticamente eliminados do processo
de escolha;

0. Os candidatos habilitados na prova objetiva na forma do subitem anterior,  serão ordenados de
acordo  com  sua  pontuação,  em  ordem  decrescente  das  notas  obtidas,  sendo  considerados
aprovados e classificados para a próxima fase, todos que obtiverem 50% (cinquenta por cento) ou
mais de aproveitamento;

0. A elaboração e a correção da prova objetiva serão de responsabilidade da  Fundação Escola de
Governo  de  Mato  Grosso  do  Sul  -Escolagov ,  dirigida  pelo  Diretor  Presidente  Antônio  José
Ângelo Motti; e a aplicação da prova objetiva será de responsabilidade da Comissão Especial do
Processo de Escolha de Membros do Conselho Tutelar.

0. conjuntamente pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Comissão
Especial do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar.

0. Ficam desclassificados os candidatos(as) que não compareceram para a prova objetiva na
data de 30 de julho de 2023.

FASE PROCESSUAL PRAZO

Prova Objetiva de Conhecimento Específico sobre a Lei 8.069/1990 de Caráter
Eliminatório

09.08.2023

Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva 10.08.2023

Prazo de Interposição de Recurso contra o Gabarito da Prova 11.08.2023

Prazo de Análise dos Recursos Protocolados
14.08.2023 à
15.08.2023

Divulgação do Gabarito Oficial da Prova Objetiva 16.08.2023

Publicação da Relação dos Candidatos Habilitados para Votação 16.08.2023

Publicação do Edital Especifico do Processo de Escolha 14.08.2023

Reunião para Conhecimento Formal das Normas do Processo de Escolha (Campanha
Eleitoral e Votação) por representante do Ministério Público

18.08.2023

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

MARIA DE FÁTIMA ROSENTALSKI  NETO ,  Presidente,  representante  governamental  -Secretaria  Municipal  de Assistência
Social;

ADRIANA CRISTINA AVELINO FERNANDES, Vice-Presidente, representante não governamental - União dos Deficientes Físicos
de Iguatemi;

JOSÉ ROBERTO BARROS ,  representante  governamental  -  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento Econômico e  Meio
Ambiente;

ELZIRA APARECIDA COUTINHO , representante governamental - Secretaria Municipal de Saúde;

THAIRA RONIMARA DOS SANTOS DE ABREU , representante governamental, - Secretaria Municipal de Saúde;

CECÍLIA PEREIRA ACOSTA , representando não governamental - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE;

PAUL O MARCOS ROSA DOS SANTOS , representando não governamental - Projeto Bom de Bola Bom na Escola;

PAULO FERNANDO ZORZANELLO, representante não governamental – Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual 08 de
maio.

Iguatemi-MS, 01 de agosto de 2023

Maria de Fátima Rosentalski Neto

Presidente da Comissão Especial

Adriana Cristina Avelino Fernandes

Vice-Presidente da Comissão Especial

Lídio Ledesma

Prefeito Municipal

Matéria enviada por Bernardo Diesel de Olivera